
4CONTACT 7.1.1

Pořádek v kontaktech
VÝROBCE Aplika Software
INFO www.aplika.cz
VELIKOST SOUBORU cca 11,7 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, od 990 Kč

Doba notýsků přeplněných změtí poznámek a telefonních čísel je snad už definitivně pryč. Jejich 
úlohu převzaly paměti mobilních telefonů a hlavně programy pro správu kontaktů. Zejména podnikatelům 
může kvalitní adresář, jako je třeba právě 4Contact, ušetřit mnoho času a námahy při hledání telefonních 
čísel a dalších důležitých informací o obchodních partnerech. Instalace a práce s adresářem 4Contact je 
velmi snadná: přes anglický název totiž máme co činit s produktem české firmy. Nápověda v klasickém 
stylu v programu bohužel chybí, nicméně všechny důležité funkce rychle ovládne i méně zkušený 
uživatel. 

Nezbytné počáteční naplnění databáze vám usnadní import kontaktů z aplikace MS Outlook, k 
dispozici je rovněž nabídka připravených textů (oslovení, obor atd.), které můžete dále upravovat. 

Ke každému kontaktu je možné vyplnit celou řadu doplňujících informací, jako jsou alternativní 
telefonní a faxová čísla, e-mailové adresy a URL, poznámky nebo třeba hodnocení partnerů a zákazníků. 
Názvy a rozmístění kategorií, karet a položek si mohou uživatelé přizpůsobit svým potřebám, stejně tak 
jako třeba systém třídění kontaktů. Velmi zajímavá jsou rovněž nastavení aktivit, které se týkají 
jednotlivých osob a firem z adresáře a které jsou automaticky zaneseny do kalendáře. Při spuštění 
aplikace jsou pak uživateli vždy připomenuty aktuální termíny úkolů, schůzek či telefonátů. Adresář 
4Contact vyniká velkou flexibilitou uživatelských nastavení, kterou ještě více oceníte v síťové verzi 
programu.

Radek Kubeš 

602LAN SUITE 2004
Nová verze

VÝROBCE Software602
INFO www.602.cz
VELIKOST SOUBORU cca 14 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší
CENA freeware

Firma Software602 je známá zejména díky svému balíčku kancelářských aplikací 602PC SUITE. 
Malým a středním podnikům však Software602 nabízí rovněž řadu zajímavých řešení pro správu 
dokumentů, pro e-byznys nebo komunikaci. Obchodní politikou firmy je nabízení základních verzí většiny 
produktů zdarma, s příplatkem za uživatelskou podporu, nadstandardní funkce a upgrade. Stejně tak je 
tomu i u aktuální verze komunikačního serveru 602LAN SUITE, který je bez zaplacení plně funkční pouze
pro tři uživatele. Aplikace 602LAN SUITE slouží k bezpečnému připojení k internetu a je určena zejména 
pro malé a střední podniky. Server nabízí komplexní řešení pro firemní komunikaci, ve kterém nechybí 
firewall, proxy server, mail server ani WWW server. Bezpečný SMTP/POP3 server pro práci s 
elektronickou poštou má integrovaný filtr nebezpečných příloh a spamu, za antivirovou kontrolu je však 
třeba si připlatit. E-maily můžete číst a posílat pomocí libovolné klientské aplikace nebo webového 
rozhraní, komunikace mezi klientem a serverem je zabezpečena šifrováním SSL. Nadstandardní funkcí 
mail serveru je snadné posílání faxů pomocí doplňku SendFax. WWW server, sloužící k přístupu k poště 
pomocí webového rozhraní, můžete dále využít k provozu on-line aplikací, vnitropodnikového intranetu 
nebo třeba k vystavení osobních stránek zaměstnanců. Administrátor má k dispozici široké možnosti 
nastavení, server je navíc možné spravovat dálkově pomocí webového rozhraní. 602LAN SUITE je další 
povedený produkt od českého výrobce. Nezbývá než jej doporučit vaší pozornosti.

Radek Kubeš 



AMIGO DVD RIPPER 2.8.63
SVCD snadno a rychle

VÝROBCE Amigo Software
INFO www.amigodvdripper.com
VELIKOST SOUBORU cca 1,2 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší
CENA shareware, 34,95 USD

Jednou z možností zálohování DVD v případě, že nevlastníte DVD vypalovačku, je převod filmů do 
formátu MPEG-1 či MPEG-2 a jejich vypálení jako Video CD, nebo raději jako SuperVideo CD. Existuje 
celá řada aplikací, které slibují vytvoření SVCD jednoduchým způsobem pomocí několika kliknutí myší. 
Drtivá většina z nich ovšem zapomíná na českého diváka a zcela ignoruje tak zásadní věc, jako jsou 
titulky. 

Podpora vkládání titulků je tedy první velkou výhodou aplikace Amigo DVD Ripper. Z těch dalších 
jmenujme velmi snadné ovládání s dostatečnými možnostmi nastavení kvality výsledné kopie a také 
tvorbu DivX (XviD) filmů pomocí libovolného kodeku. Amigo DVD Ripper bohužel pracuje pouze se 
soubory VOB a IFO, vytváření SVCD z DivX filmů tedy není možné. 

Vytváření SVCD (VCD) pomocí průvodce v programu Amigo DVD Ripper zvládne i začátečník. Stačí
jen vložit DVD a na něm vybrat požadovaný film, kapitolu nebo přesně zadaný časový úsek. V dalším 
kroku je třeba se rozhodnout, zdali zamýšlíte film převést do formátu VCD, SVCD nebo AVI, a hlavně v 
jaké obrazové a zvukové kvalitě. Film je možné rozdělit na více disků o zvolené velikosti. Chcete-li pro 
vypalování disků místo Amigo DVD Ripperu použít jinou aplikaci, zvolíte vytvoření ISO image souborů. 
Detailních nastavení není v aplikaci mnoho, pravděpodobně však uspokojí i náročnějšího uživatele. V 
zájmu úspory času můžete Amigo DVD Ripperu naložit najednou hned několik operací a nechat počítač 
pracovat přes noc. Demoverze umožní zkonvertovat pouze 1/3 zvoleného filmu.

Radek Kubeš 

AUDIOGRABBER 1.83
Audiograbber je nyní zdarma

VÝROBCE Jackie Franck
INFO www.audiograbber.com-us.ne
VELIKOST SOUBORU cca 1,6 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

Audiograbber, všestranný nástroj pro práci s řadou hudebních formátů, byl dlouhá léta placenou 
aplikací. K radosti uživatelů se z něj v únoru tohoto roku stal freeware. Program Audiograbber je určen 
pro všechny skupiny uživatelů: začátečníkům pomůže snadné ovládání a možnost instalace češtiny, 
pokročilí uživatelé ocení široké možnosti nastavení aplikace. 

Primárním úkolem aplikace je ukládání skladeb z hudebního CD do souborů WAV. Sama o sobě by 
tato funkce nebyla nijak zajímavá, a tak Audiograbber přidává - mimo jiné - ještě možnost převodu hudby 
do formátů MP3, WMA a OGG. Pro kompresi do OGG a WMA vám bohatě postačí integrované kodeky, s 
kodekem Fraunhofer pro převod do MP3 byste se však rozhodně spokojit neměli (maximální bitrate je 56 
kb/s). Audiograbber však umí spolupracovat i s libovolným externím kodekem, jako je například špičkový 
kodek LAME, který je, rovněž zdarma, možné stáhnout z webu Audiograbberu. 

Šikovnou funkcí Audiograbberu je možnost nahrávání z libovolného zdroje připojeného ke zvukové 
kartě, například z mikrofonu, rádia či gramofonu, včetně přesného načasování nahrávání a automatického
rozdělování skladeb. Jednoduchým způsobem tak můžete digitalizovat skladby z vinylových desek nebo 
audiokazet. 

Z dalších zajímavých funkcí jmenujme alespoň možnost vytvářet a editovat ID3 tagy, dále 
normalizaci, karaoke, porovnávání souborů, kontrolu hudebních CD nebo napojení na Freedb databázi 
sloužící k získávání popisů skladeb na CD.

Radek Kubeš 



BLAZE MEDIA PRO 5.03
Multimediální centrum

VÝROBCE Mystik Media
INFO www.blazemp.com
VELIKOST SOUBORU cca 12,4 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98 SE/NT a vyšší
CENA shareware, 50 USD

Blaze Media Pro je komplexní nástroj pro přehrávání, editaci, konverzi a vypalování hudby a videa, 
který si poradí se všemi běžně používanými formáty zvuku (MP3, WAV, OGG, WMA, MIDI atd.) a videa 
(AVI, MPEG, ASF, Video CD aj.). 

Nabídku funkcí Blaze Media Pro pro práci s hudbou využijete například při ukládání skladeb z 
hudebního CD na disk a při jejich následné konverzi do MP3, OGG nebo WMA, samozřejmě s 
nastavením bitrate, včetně vyváření a editace tagů a playlistů. Na samostatnou aplikaci by vydala funkce 
Audio Editor, s níž můžete upravovat a mixovat hudební soubory snad všech myslitelných typů. Aby toho 
nebylo málo, máte s Blaze Media Pro možnost vypalovat nejen hudební CD, ale i datové CD či DVD. Z 
okruhu funkcí pro zpracování videa vyberme alespoň možnost konverze mezi videoformáty, díky níž 
můžete například z filmu ve formátu DivX vytvořit SVCD (podpora titulků bohužel chybí), dále pak funkci 
pro editaci, stříhání a například i dekompilaci videa, tedy jeho rozklad na jednotlivé snímky. Časově 
náročné operace, jako je například konverze videa, lze samozřejmě provádět dávkově. Výčet všech 
funkcí Blaze Media Pro těmi výše uvedenými zdaleka nekončí; když si aplikaci vyzkoušíte, budete jistě 
překvapeni, co všechno ještě umí. 

Uživatelské prostředí Blaze Media Pro je velmi přehledné, nabídka různých nastavení je dostatečná i
pro pokročilejší uživatele. Výše registračního poplatku je vzhledem k vlastnostem aplikace přijatelná, bez 
zaplacení můžete aplikaci testovat 15 dní bez omezení funkčnosti.

Radek Kubeš 

ABSOLUTEFTP 2.2.2
Absolutní pohoda pro FTP

VÝROBCE VanDyke Software, USA
INFO www.vandyke.com
VELIKOST SOUBORU 2,95 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 29,95 USD

AbsoluteFTP je 32bitový FTP klient, který funguje výhradně v grafickém režimu Win32 s protokolem 
Winsock (Windows 9x/NT4/2000/XP). Jeho základním rysem je přehledné a intuitivní rozhraní ve stylu 
Windows Exploreru s velkým množstvím funkcí. Hlavní část plochy aplikačního okna AbsoluteFTP zabírá 
sada dynamických oken, zobrazujících činnost programu. Ihned po startu se objeví okno Local, které v 
typickém windowsovském stylu zobrazí vaši pracovní plochu, a velmi důležité okno Connect, které kromě 
vámi definovaných FTP serverů nabízí rozsáhlou databázi amerických FTP serverů, rozdělených do 13 
skupin. Jakmile navážeme spojení s jedním FTP serverem (nebo s více FTP servery), objeví se další 
okno, rozdělené na tři části, které nabízí adresářovou FTP strukturu, vybraný adresář a kompletní výpis 
všech operací. Všudypřítomné přetahování souborů pomocí myši je samozřejmostí. Silnou zbraní 
programu je vynikající podpora proxy, firewallu (včetně SOCKS 4/5, TIS, WinGate, WinProxy a CSM), 
pasivní režim komunikace, automatické i manuální navázání přerušeného stahování, hromadná změna 
atributů i názvů souborů, dialog Quick Connect pro rychlé vytváření nových FTP připojení, manuální 
download skrytých souborů, podpora URL a dialog Quick Synchronize pro rychlou synchronizaci adresářů
i souborů. Horší stránkou AbsoluteFTP je absence více národních jazyků (jen angličtina), a zejména 
absence zabezpečeného připojení SSH1 a SSH2, což lze vyřešit jedině tak, že utratíte 99 USD za 
aplikaci VanDyke SecureCRT. Plně funkční AbsoluteFTP můžete používat 30 dnů bez zaplacení.

Michal Pohořelský



GOLDWAVE V5.06
Editor hudby

VÝROBCE GoldWave Inc.
INFO www.goldwave.com
VELIKOST SOUBORU cca 1,6 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 1499 Kč

GoldWave je funkcemi nabitý editor digitální hudby ve všech běžně používaných formátech (WAV, 
MP3, OGG, WMA) i v řadě nestandardních formátů (AIF, AU, VOX a další). Nemusíte se však spokojit 
pouze s hudebními soubory uloženými na harddisku, GoldWave umí totiž i nahrávat z libovolného zdroje 
připojeného k vaší zvukové kartě, rovněž tak grabovat hudbu z CD. Používáte-li souborový systém NTFS,
můžete pomocí editoru GoldWave editovat i soubory větší než 4 GB, rovněž není problém pracovat s 
několika soubory najednou. Mezi základní funkce programu patří editace hudebních souborů, která 
zahrnuje stříhání, ořezávání, vkládání ticha, mixování stop nebo potlačení šumu. Provedené změny jsou 
samozřejmě vratné. 

Další významnou skupinou funkcí jsou různé efekty (echo, šum, škrábance...) a samozřejmě 
nechybí ani ekvalizér s řadou předvoleb. Všechny efekty lze velmi podrobně nastavit, jejich použití je 
rovněž možné vrátit tlačítkem Undo. Hotové soubory nebo jen vybrané sekvence můžete ukládat v 
libovolném z široké škály podporovaných formátů, pochopitelně včetně stupňovitého nastavení kvality. S 
ovládáním aplikace si poradí i méně zkušený uživatel, všechny základní funkce jsou přístupné pomocí 
ikon, případně i klávesových zkratek. Ikony zobrazované v hlavním okně aplikace si uživatel může 
nastavit podle své vlastní potřeby. Poměrně rozsáhlá nápověda je však stejně jako uživatelské rozhraní 
programu k dispozici pouze v anglickém jazyce. GoldWave patří mezi špičku ve své cenové kategorii a 
svými možnostmi jistě uspokojí i pokročilé uživatele.

Radek Kubeš 

POPTHIS! 4.0.0.27
Už žádná pop-up okna!

VÝROBCE SurfApps.com
INFO www. SurfApps.com
VELIKOST SOUBORU 168 KB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware

V dnešním internetovém světě se to hemží reklamou. A protože reklama musí být účinná, byla 
vyvinuta i vyskakovací (pop-up) okýnka, která se otevírají při surfování po internetu. Obtěžují a většinou 
nejsou hodna ani toho, aby se nad jejich obsahem člověk zamyslel. PopThis! vás před nimi ochrání. Po 
nainstalování PopThis! nehledejte žádnou aplikaci např. v nabídce Start, PopThis! je totiž rozšíření 
vašeho internetového prohlížeče (pouze Internet Exploreru). Tam v nabídce Nástroje naleznete novou 
položku PopThis! Options, kde si nastavíte, jak důkladnou chcete mít kontrolu nad vyskakovacími okny. 
Po zadání parametrů pouze zmáčknete tlačítko Apply a vše je nastaveno. 

Možností, jak si ochranu nadefinovat, je několik. Kromě aktivace základní ochrany, která prohlížeči 
zabrání zobrazovat pop-up okna, můžete zakázat spuštění kódů JavaScript, které si samy mění velikost 
okna prohlížeče, případně WWW stránku zobrazí na celé obrazovce. Dále si můžete nastavit zvukový 
signál upozorňující na blokování pop-up okna. 

PopThis! však nabízí ještě nadefinování takových webových stránek, o kterých víte, že jsou 
nezávadné. U těchto stránek se poté případné pop-up okýnko zobrazí. Operativně lze deaktivovat 
všechny funkce PopThis! pomocí kombinace horkých kláves. PopThis! je užitečná zábrana proti 
obtěžujícím vyskakovacím oknům; pokud však budete chtít hlubší ochranu proti různým reklamním 
trikům, či dokonce prevenci, musíte navíc použít nástroje na odstraňování spywaru a adwaru.

Michal Vomočil 

REGISTR PROSPĚCHŮ 1.0.0



Elektronická žákovská knížka
VÝROBCE Csubka
INFO csubka.chrudim.org
VELIKOST POTŘEBNÉHO MÍSTA 1,05 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA freeware

Výpomoc mezi žáky ve škole se projevuje i na poli softwarovém, kdy jedni vytvoří užitečnou aplikaci 
a druzí ji pak využívají. Příkladem může být Registr prospěchů, pomocí kterého si mohou žáci zejména 
na základní škole zaznamenávat známky obdržené v jednotlivých předmětech. Po standardní instalaci si 
program spustíte přímo z plochy, na kterou si instalátor přidá ikonku. Po prvním spuštění programu 
musíte zadat názvy předmětů a známky v nich získané. Registr prospěchů vám vypočítá jak průměr ze 
všech známek, tak i průměr z každého předmětu, jenž poté slouží k odhadu známky, kterou žák obdrží na
vysvědčení. Samozřejmě je to pouze odhad, ve kterém chybí například subjektivní hodnocení vyučujícího
nebo kde není zohledněn fakt, že některé známky mají vyšší prioritu než jiné. Ovládání programu je 
triviální zejména díky celkové jednoduchosti programu. Registr prospěchů totiž neobsahuje mnoho funkcí.
Pokud si i přesto s něčím nebudete vědět rady, je k dispozici nápověda, která dokonale splňuje potřeby 
tohoto programu. Známky lze zadávat i průběžně s tím, že Registr prospěchů používá na jednom počítači
pouze jeden žák. Nedostatkem programu je totiž skutečnost, že neobsahuje možnost ukládat si výsledky 
pod svým jménem. Jakmile program použije někdo jiný, smažou se výsledky předcházejícího žáka. Po 
skončení programu se uloží naposled vložené výsledky. Registr prospěchů může být užitečný i pro rodiče 
- vytváří totiž graf, ze kterého lehce získají dobrý přehled o všech známkách. A ten lze jen stěží získat z 
klasické žákovské knížky.

Michal Vomočil

SITESPINNER V2
WYSIWYG editor

VÝROBCE Virtual Mechanics, Inc.
INFO www.virtualmechanics.com
VELIKOST SOUBORU cca 4,6 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 49 USD

HTML editory označené jako WYSIWYG (What You See Is What You Get) jsou určeny zejména pro 
uživatele, kteří mají jasnou představu, jak má jejich web vypadat, ovšem se svými znalostmi jazyka HTML
by na tvorbu takových stránek nestačili. Příslušníkem početné skupiny WYSIWYG editorů je i povedená 
aplikace SiteSpinner. Tvorba stránek pomocí SiteSpinneru je velmi jednoduchá, prostředí aplikace je však
k dispozici pouze v anglickém jazyce. Při vytváření vlastního webu pomocí programu SiteSpinner není 
třeba napsat jediný tag, stačí si jen připravit požadované texty a obrázky, vhodně je rozmístit na plochu 
stránky a vše provázat odkazy. K dispozici přitom máte dostatečnou sadu nástrojů pro vytváření textových
polí nebo pro vkládání a základní úpravy obrázků a grafických prvků. Připraveny jsou funkce pro vytváření
tabulek nebo tlačítek, možný je rovněž import hotových flash animací, Java appletů, videa, zvuků atd. 

Uspořádání jednotlivých prvků na stránce limituje pouze vaše fantazie, jednotlivé obrázky a texty se 
mohou překrývat či prolínat, nechybí ani nastavení průhlednosti. Polohu objektů lze nastavit absolutně či 
relativně, zobrazená mřížka umožňuje rovněž tzv. přichytávání objektů. Při ukládání hotových stránek 
máte na výběr mezi klasickým formátem HTML a pokročilejším SVG (Scalable Vector Graphics). Pomocí 
integrovaného FTP klienta můžete soubory rovnou uploadovat na WWW server. SiteSpinner je silný 
nástroj pro tvorbu WWW stránek, který snadno a rychle ovládne i méně zkušený uživatel. Demoverze je 
plně funkční 15 dní.

Radek Kubeš 

XTEQ- DOTEC X-SETUP PRO 6.5
Vyladění systému



VÝROBCE XQDC Ltd.
INFO www.x-setup.net
VELIKOST SOUBORU cca 4,4 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

Aplikací na vyladění systémů Windows jsme vám již představili mnoho. Pokud jste si stále ještě 
žádnou z nich neoblíbili, máme pro vás tentokrát další lákavou nabídku v podobě programu X-Setup Pro, 
který zdarma nabízí více než 1500 skrytých nastavení Windows. Jelikož počítačový tuning není jen 
výsadou profesionálů, máte při každém spuštění X-Setup Pro možnost výběru mezi klasickým rozhraním 
s jednotlivými položkami nabídek a mezi nabídkou průvodců, kteří vám v několika krocích umožní vyladit 
požadovanou část systému. Kromě průvodců usnadní začátečníkům práci i obsáhlá nápověda, která 
důrazně varuje před nebezpečnými zásahy do systému; přečíst si ji však mohou pouze angličtináři. V 
rámci této minirecenze není možné vypsat ani zlomek ze zmíněných stovek nastavení, spokojme se tedy 
s tím, že X-Setup Pro umí upravit vzhled Windows, instalovaný hardware a software, síťová připojení atd. 
Daleko zajímavější je však možnost exportovat provedené změny do REG souboru, pomocí něhož může 
administrátor velice snadno upravovat nastavení velkého množství počítačů se stejným operačním 
systémem. Z dalších užitečných možností programu jmenujme ještě například přímé spouštění aplikací, 
jako je editor registrů, ovládací panely, správce úloh apod. 

Veškerá činnost programu (včetně provedených změn) se automaticky zaznamenává do souboru, 
není tedy problém navrátit zpět původní nastavení. Pravda ovšem je, že řada podobných aplikací řeší 
problém návratu nevyhovujících nastavení lépe. I přes tuto drobnou výtku mohu X-Setup Pro vřele 
doporučit.

Radek Kubeš 


	Pořádek v kontaktech

